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Találkoztam fáklyavivőkkel, 
láttam, fiatalok, s hogy zöldell 
körülöttük a bokor és fa, 
és nem gondolnak szakadékra, 
valami ünnepélyre menve 
rákezdtek ékes énekekre, 
nem f ú j t a szél, nem hullt a 

[zápor, 
és egyikük a sokaságból 
fényes homlokkal, tiszta 

[szívvel, 
elém lépett és mondta: Hidd 

lel, 
bár megöregedtél, lehetsz még 
a kísérőnk, megmagyarázó ja 
az álmainknak, hallgass a 

, [szóra, 
ilyen alkalom többé nem lesz, 
segíts minket a győzelemhez. 

Fazekas Lajos 

VAD-
ETETŐ 
Erdő vad ja 
ide jár , 
ég madara 
ide száll. 

AL-ÍSM, a zöld 
megfagyott, 

cL 
szarvasok. 

Cinke, rigó 
magot kér. 
var jú-nép is 

(keresgél. 

Ois, nyúl, mókus 
mind jönnek: 
népe a nagy 
erdőnek. 
Gazdog Erzsébet 

HOLD 
1 Felhő a dunnája, 
I mégsem fázik, 
i Elbújik alatta, 

ki sem látszik. 

Tiszta esti égbolt 
a tanyája. 
Onnan ragyog maca 
a világra. 

Sz. Simon István 

ÍGY ÉLÜNK 
MI... 
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jó az emésztés, így nem renyhül 
el a test. De sok foganatja nem 
lett máig sem, hiszen télen-nyá-
ron „delelünk", jókat szuszogunk 
a vasárnapi ebéd után. A gyár-
ban meg a hivatalban mondjuk 
nem lehet, de szabad szombaton 
meg ünnepen igen. Mert nekünk 
a pihenés is mást jelent, mint 
akár csak maga a szervezet kí-
vánná. A f e k v é s . . . — az a pi-
henés a ml szótárunkban. A 
szunyókálás, a csöndes üldögé-
lés, a derékropogtató nyújtózko-
dások. Pedig a hétköznapi régi 
tapasztalás is azt mondja erről, 
hogy „akkor köt a háj" . 

Jár tam sokfelé, s lát tam ilyen 
élettempót máshol is. Nem mon-
dom, hogy ez valamiféle nemzeti 
sajátosság. Már mi is többet já-
runk a természetbe, erdőbe, víz-
re, hétvégi kertbe. De legtöbb-
ször ott is nagyokat eszünk, és 
jó mélyeket alszunk a hűvösön, 
s utána elpanaszoljuk, hogy „az 
ember képtelen magát kipihen-
ni". 

Az orvos<* egy emberként ta-
núsít ják egészségnevelő tanulmá-
nyaik, cikkeik és fogyhatatlan 
agitációjuk özönével, hogy a pi-
henésnek ez a f a j t á j a nem segít 
bennünket a megkívánt frisses-
séghez. És melyikünk ne tapasz-
talta volna még az egész hét 
fáradsága után, hogy valami 
másfaj ta , valóságos fáradozás pi-
hentet. Szellemi dolgozóknak 
például kifejezetten ajánlgat ják, 
hogy a test fizikai „fárasztásá-
val" regenerálják magukat. Ak-
kor azután tényleg jó lesz az 
álom, nem érzik a pihenés fá-
radságát. 

Mostanában nagy veszekedés 
fWyik már, hogy nemcsak arany-
érmes élsportolók kellenek egy 
országnak, hanem egészséges, f i-
zikailag jó kondicionált polgárok 
milliói. De hogy egy negyvenes-
ötvenes ember ide sorolhassa 
magát, ahhoz egyelőre „különc-
nek" kell lennie — hiszen a „ko-
cogókat is megmosolyogjuk; a 
függőfolyosón naponta tornázó 
szomszéd mögött is összekacsin-
tunk; az expanderező öreglegény-
re meg azt mondjuk, h o g y , . . — 
no ezt le sem írom. 

Lehet, hogy nem is a felisme-
réssel van baj, hanem a kollek-
tív szemlélet vagy a kollektív 
lehetőségek hiánya hagy bennün-
ket ilyen testi tespedésben. Hi-
szen amikor egy kedves idős ba-
salom kutyát vett, m azt mond-

ta nekem: azért vette, mert aki-
nek azt az állatot sétáltatni kell, 
annak magának is sétálni kell —-
rálegyintettem. De még meg is 
vádoltam magamban: nicsak, ké-
pes arra is, hogy vén lábaival a 
kutya után ügessen, csakhogy ne-
ki is legyen, ha már a hivatali 
főnöke kutyabarát l e t t . . . 

' Megélni is művészet volt vala-
mikor. Falatokkal csitítani éhes 
szájakat; fázós testeket beta-
kargatni; valamiféle emberi ha j -
lékot emelni. Aki pedig sokáig 
volt éhes — nem tud enni; aki 
hajszoltsághoz szokott — nem 
tud pihenni; aki testvérétől örö-
költe a levetett ruhát — nem 
tud öltözködni. Legalább is na-
gyon-nagyon sok idő kell hoz-
zá, amíg az éhség, a hajszoltság 
és a kopottság törvényeit á t tud-
ja lépni. Ezért jönnek velünk a 
múltunkból bizonyos beidegződé-
sek. Más a körülmény, más a 
kor lehetősége és igénye, de még 
túl közel vagyunk a múltunkhoz. 
Vagy örökség, vagy végletes ér-
zelmi és gondolati reakció for-
májában meg-megkísért bennün-
ket gyakran az egykori szegény-
Bég, annak görcsökké merevedett 
sok-sok emléke és megszokása. 

tisztelünk. A nemzet „hasbősé-
ge" így szemlátomást nő. S ha 
az európai statisztikai adatokat 
böngésszük, megleljük az okát. 
Élen vagyunk a zsír és a szén-
hidrátok fogyasztásában; húsból 
megközelíthetetlen hegemóniája 
van a sertésnek: zöldségtermesz-
tésünk színvonalához képest még 
néhány északi ország is elhagy 
bennünket az egy fore jutó fo-
gyasztásban; s van olyan ország, 
amely importból több gyümölcsöt 
eszik, mint mi a sa já t gyümöl-
csös kertjeinkből. 

Elég hirtelen „szakadt ránk* a 
testi jólét, s hiába lakunk jól a 
nyomorúság meg a háború és az 
infláció szegénysége után már 
annyiszor — úgy eszünk még 
most is, mintha a holnapokra 
kellene spájzolni a kalóriát a 
szervezetünkben. S ha volt is 
idő, amikor orvosi, egészségi 
okokkal agitáltunk a sertéshús, a 
nagy pecsenyék ellen —, de va-
lójában a hús hiányzott a hűtő-
kamrákból — azoknak van iga-
zuk, akik a bőség közepette is 
azt lelkelik: a magyar megeszi 
az egészségét! És hogy mi, javít-
hatatlan, makacs felnőttek! De a 
gyerekünket sem engedjük el az 
asztaltól, amíg még egy tenyér-
nyi sültet be nem pakol! Való-
ságas rontás, átok rajtunk ez a 
nagy evésimádat Még amikor jót 
akarunk is, balul sikerül. I t t ol-
vasok egy étkezési tanácsot: a 
svéd vacsorát a jánlgat ja a mi 
„nomád" konyhánk helyett. S 
miután leírja a könnyű hideg 
ételeket, azt mondja, hogy lehet 
rajta „magyarítani" — például 
ha egy bogrács gulyást teszünk a 
„hideg-asztal" közepére, néhány 
eseresznyepaprikávali 

A pihenés fáradtsága 

Azért beszélek így félig-meddig 
viccesen ezekről a témákról, 
mert tudom, hogy mindezt nem-
igen veszik komolyan. Két jó fo-
gás között nevetve említi majd 
valaki a társaságban, hogy „lyu-
kat" akartam beszélni a hasuk-
ba. Hát csak éljék én, ahogy 
ajánlgatom! Sietek hát bevalla-
ni, hogy nekem sem megy. Le is 
dőlök egy kicsit most ebéd után, 
hogy pihenten folytassam majd. 

Igen, hét ez az! Azt akartam 
mondani, hogy pihenni, sem tu-
dunk. Kétezer éve megmondták 
már a bölcsek, hogy f6 étkezés 
ertáa aaec lépést kell jármi Így 

A szabad idő rabsága 

A dolgok valahogy összekev^ 
rednek. Akár hogy számoljuk, 
egyre több a szabad időnk, és 
mi mégis egyre kevésbé érünk 
rá. Legtöbben rabjai leszünk az 
ú j lehetőségnek: nem arra hasz-
nál juk fel a szabad napoka t 
ó r áka t amire rendeltettek. Me-
gyünk maszekolni. Jól meghaj t -
juk magunkat, mert lehet keres-
ni. Dupla a napszám, két-három-
négyszeres az órabér. Láttam 
nem egy hétvégi kiskertet, ame-
lyikben valóságos melegágyi ker-
tészet folyik; ahol mindig ön-
tözni, szedni, csomózni és pia-
cozni kell. Pedig hát azt a kis 
zöldet azért találtuk ki, hogy 
hasznos kikapcsolódásuk legyen 
az embereknek — á m ebben a 
szókapcsolatban , a hasznos nem 
elsősorban az üzleti hasznot je-
lentené. Ismerek háziasszonyt, 
aki a két szabadnapon ki sem 
teszi a lábát a lakásból a bolt, 
meg a piac után, mert akkor ke-
rü l sorra a nagymosás, a nagy-
takarítás, s akkor tud nagy fa-
zekakkal jó házikosztot főzni. És 
sorolni lehetne még, mi. mindenre 
tar togatjuk a szabad időt Szin-
te az egész hét tennivalóit oda 
zsúfoljuk a hét végére. 

Szándékosan azokat a példákat 
emlegetem, amelyek azt bizonyít-
ják, hogy még nem tudjuk meg-
szervezni az életünket. Hiszen a 
szocializmus azért tenné szabad-
dá ezeket a napokat és órákat, 
hogy mind több időt adjon valódi 
pihenésre és emberi épülésre. 
Hogy a test és a szellem ne csak 
regenerálódjon — hanem fizikai-
lag és emberileg gazdagodjék. 
Ez az idő lenne, lehetne az el-
mélyült művelődésé: a jó köny-
veké, a hangversenyé, a színhá-
zé; ha már van az az autó, 
ilyenkor lehetne elszaladni egy 
fővárosi kiállításra; a gyereknek 
akkor lehetne megmutatni a vá-
rat, amely körül a Tenkes kapi-
tánya egzecírozza a császária-
k a t . . . Csakhogy a szabad idő 
már jobban föl van parcellázva 
előre, csupa-csupa „hasznos" fog-
lalatosságra, mint a munkanap. 

Nehéz ebből a rabságból kitör-
ni. 

A nemzet hasbősége 

Vallomásként elmondom, hogy 
ezeket a megfigyeléseket én te 
mind a szabad időm alatt sze-
degettem csokorba. 

Hát így étünk m i ™ 

Kinevetjük a franciákat a sa-
látáikkal, a németeket a szószaik-
kal, az oroszokat a vajszagú 
konyháikkal, az olaszokat a rá -
kokkal-csigákkal. Mosolygunk az 
orvos étkezési tanácsain is, amit 
egy-egy reggelen elmond a rá -
dióban. Mi csak esszük a ma-
gunkét; a csupazsír pörkölteket, 
a töltött káposztát, az oldalast, a 
jó szaftos sülteket. Magyar szem-
mel csak az az étel, ami tömör 
lében nagy hús. Nem számolunk 
mi • kalóriatartalmat, legfeljebb 
panaszoljuk, hogy egyre szűkebb 
a szoknya meg a nadrág, és a fö-
lös kilók már sehogyan sem 
akarnak lemenni. 

Eszünk, eszünk, tömjük a va-
lamikor nagyon. követelőző gyom-
rot, és orvoshoz járunk, mert 
magas a vérnyomás, túlterhelt a 
m á j meg a vese, rendetlenkedik 
a szív. Gyakran úgy vagyunk, 
mint azok az esett kis irodalmi 
„hősök", akik ha egyszer hozzá-
jutottak, betegre ették maguka t 
Csak ma már egy nemzet eszi 
magát hasfájósra! 

Hallottam egy professzorról, 
aki úgy nevelte fel a gyerekei t 
hogy grammra reggeliztek, ebé-
deltek és vacsoráztak egész éle-
tükben, Nem ettek — hanem ét-
keztek. Az életformához, az élet-
korhoz, az évszakhoz és a mun-
kához mérten számolta ki nekik 
naponta a tudós papa, hogy mi-
ből mennyit ehetnek. S hiába 
volt olyan jó a rétes! Minden-
ki nevetett ra j ta a környezetben, 
bár fukarnak senki sem tudta. 
Nem anyagi, hanem élettani 
megfontolások vezették a szigo-
rúságában. De nem is cipeltek a 
gyerekei egyetlen' felesleges kilót 
sem. 

Az éhség emlékei és a has 
kultusza között van valahol egy 
optimális határ — a n á t mi nem 

t 


